
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 170

Data di registrazione 18/04/2014

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 – Asse II – Linea di intervento 2.4 – Azione 2.4.1 -
Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della
scuola elementare di via Cellino. CUP: G26B13000020005, CIG 5680279A82.
Determina a contrarre per acquisizione servizi di ingegneria e architettura.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:

- con DGR 917/2009 “Adempimenti per la definizione del programma stralcio” la Regione ha 
fissato le risorse disponibili per linee di intervento, nonché l’articolazione per Area Vasta delle 
risorse complessive messe a disposizione, comprese quelle a valere sulla linea 2.4 del PO FESR 
2007/2013;
- con DGR 515/2010 sono state approvate e successivamente modificate con DGR n. 2155 del 23 
settembre 2011 le “Linee Guida per il finanziamento di interventi di miglioramento della 
sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del patrimonio edilizio del settore terziario”;
- con DGR n. 2823 del 12/12/2011 “Programma stralcio di Area Vasta”. Indirizzi per il 
completamento della fase di programmazione, venivano assegnate alle Aree Vaste ulteriori € 
60.000.000,00, a valere sulla linea 2.4 del PO FESR 2007/2013, da ripartire in misura proporzionale 
alle somme precedentemente attribuite;
- con nota n° 501 del 19/01/2012 di ripartizione delle risorse aggiuntive a valere sull’azione 2.4.1del 

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 1 di 7



COPIA

PO FESR 2007/2013, veniva comunicata l’attribuzione all’Area Vasta Brindisina di risorse pari ad 
€ 5.898.994,80, da destinare all’efficientamento di edifici scolastici;
- con delibera n. 7 del 10 febbraio 2012 il Comitato Istituzionale dell’Area Vasta Brindisina ha 
approvato i criteri per l’individuazione degli edifici da proporre a finanziamento ed ha definito il 
relativo ordine prioritario;
- con DGR n. 2203 del 31/10/2012 la Regione ha deliberato che il finanziamento previsto 
dall’azione 2.4.1 può essere assentito a totale carico dello stesso ente regionale, nei casi in cui gli 
enti interessati alla realizzazione dell’intervento di efficientamento procedano all’appalto dei lavori 
ricorrendo al criterio ex art. 82 del D.Lgs. 163/06;
- la Regione Puglia, con Determinazione n. 2335 del 14/12/2012 del Dirigente Area Politiche per lo 
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione – Servizio Ricerca e Competitività – ha modificato lo schema 
di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti beneficiari, a seguito della 
Delibera di Giunta Regionale n. 2203 del 31/10/2012.
- con nota del 25/06/2013, il Servizio Competitività ha preso atto della graduatoria degli interventi 
ammissibili a finanziamento, approvata dal Comitato Istituzionale con delibera n. 7 del 10 febbraio 
2012 ed in particolare è stato ritenuto ammissibile a finanziamento l’intervento di efficientamento 
dell’edificio scolastico elementare di “Via Cellino”di San Donaci per un importo complessivo di € 
970.000,00;
DATO ATTO che:
- In data 04/07/2013 con Delibera n. 63 la Giunta comunale ha stabilito tra l’altro, di:
1. impegnarsi ad affidare i lavori relativi all’intervento di efficientamento energetico dell’immobile 
“Scuola Elementare di Via Cellino” sito in San Donaci tra le Vie Cellino e Via Pastrengo mediante 
procedura selettiva applicando il criterio ex art. 82 del D.Lgs. 163/06, così come stabilito dalla 
DGR n.2203 del 31/10/2012, affinché il finanziamento previsto dall’azione 2.4.1 possa essere 
assentito a totale carico dello stesso ente regionale;
2. di impegnarsi a cofinanziare l’intervento di efficientamento energetico dell’immobile “Scuola 
Elementare di Via Cellino” sito in San Donaci tra le Vie Cellino e Via Pastrengo nella misura 
eccedente il 15%, ovvero del 6,70%, pari a € 65.000,00 mediante Avanzo di Amministrazione 2008
– inserite nel Bilancio 2009 – CAP: 2054.
3. Di farsi carico della differenza di costo, in caso di scostamento finanziario del costo complessivo 
dell’intervento fra quanto indicato nelle schede tecniche e quanto risultante dagli studi di fattibilità.
- in data 05/07/2013 è stato sottoscritto dal Comune di San Donaci e la Regione Puglia il 
disciplinare regolante i rapporti tra questi Enti per la realizzazione dell’intervento di efficientamento 
energetico della scuola elementare di via Cellino;
- il comma 2) dell’art. 2 del “disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la Provincia di 
Brindisi, prevede che il soggetto beneficiario, entro il termine di 75 gg. (settantacinque) dalla firma 
del suddetto, deve inviare alla struttura regionale studio di fattibilità dell’intervento di 
miglioramento della sostenibilità ambientale proposto;
CONSIDERATO che:
- con determinazione n. 402 del 05-09-2013 è stato affidato all’Arch. Francesca Sorricaro di Bari, 
l’incarico di redazione studio di fattibilità dei lavori di “Efficientamento energetico e miglioramento 
della sostenibilità ambientale della scuola elementare di via Cellino”;
- con Determinazione n. 5 del 22.01.2014 è stato approvato la studio di fattibilità del progetto di 
“Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola elementare 
di via Cellino” redatto dall’Arch. Francesca Sorricaro, del costo complessivo di € 970.000,00;
RILEVATA la necessità di provvedere con estrema urgenza di dover avviare la procedura di 
affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, di coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, D.L., Misura, Contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 2 di 7



COPIA

di esecuzione lavori, pubblicando apposito avviso esplorativo;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia;
VISTI:

ü  l’art.90 del D.Lgs 163/06 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, di conferire 
incarichi a professionisti esterni qualora sia stata certificata ed accertata dal responsabile del 
procedimento la carenza in organico di personale tecnico ovvero di difficoltà a rispettare i tempi 
della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni d’istituto;
ü  il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia che 
attribuisce ai Responsabili di settore la competenza a conferire, fino al limite di € 20.000,00 (IVA ed 
oneri previdenziali esclusi) incarichi professionali, in caso di accertata carenza di organico, 
direttamente con proprio provvedimento;
ü  l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che in materia di contratti prevede che la stipula degli stessi sia preceduta da una 
determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di spesa indicante, tra 
l’altro, l’oggetto del contratto la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che
ü  l’art. 91 comma 2 del D. Lgs 163/06 prevede che l’affidamento di incarichi professionali di 
importo inferiore a € 100.000,00 possono essere affidati dal responsabile del procedimento a liberi 
professionisti e soggetti di cui al coma 1 dell’art. 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO che i servizi tecnici da acquisire ammontano ad € 73.000,00, sono quindi compresi nella fascia 
di importo inferiore ai € 100.000,00 €;
ACCERTATA l’insufficienza in organico di personale tecnico rispetto all’attuale carico di lavoro e 
la conseguente difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le 
funzioni di istituto, nonché la carenza di attrezzature tecniche;
VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del 
comune di San Donaci, che all’articolo 17, relativamente ai servizi di progettazione, prevede per 
incarichi fino a 20.000,00 Euro la possibilità di procedere con l’affidamento diretto;
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico esterno, relativamente 
all’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché 
di coordinamento in fase progettuale, D.L., Misura, Contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione lavori ai sensi dell’art. 91, c. 2, del D.Lgs, n. 163/2006 e dell’art. 267, c. 7 del 
D.P.R. n. 207/2010, ad un soggetto idoneo di cui all’art. 90 comma 1, lettere d), e), f), f-bis) e h), 
anche in raggruppamento temporaneo ai sensi della lettera g), della stessa norma del D.Lgs 
163/2006, ad un soggetto desunto dalla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE pervenute in seguito 
alla pubblicazione di apposito avviso;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 del Dlgs 163/06, con la presente determinazione a 
contrattare si intende:
a)      perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto;
b)      stabilire che l’oggetto del contratto è dato della prestazione professionale richiesta;
c)       procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi , ai sensi dall’art. 267 comma 7, del 
DPR 207/2010; e art.91 comma 2 del D.lgs 163/06; ad un soggetto idoneo desunto dalle richieste 
pervenute in seguito alla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse.
d)      stabilire che il contratto verrà stipulato tramite apposito contratto di incarico sottoforma di 
scrittura privata.
VISTI l’avviso esplorativo per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, il modello di istanza 

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 3 di 7



COPIA

di partecipazione, il disciplinare di procedura, la lettera d’invito  e lo schema del contratto, compresi 
i relativi allegati, allegati in copia alla presente determinazione; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi 
dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, 
n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura 
relativa all’Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola 
elementare di via Cellino è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. 5680279A82;
DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari il 
professionista incaricato sarà tenuto a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto 
corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato 
ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata 
dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 
17.12.2010 n.217;
VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;
VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;
VISTI gli artt. 90 e 91 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;
VISTI gli artt. 252, 262 e 257 del D.P.R. 207/10;
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 
parte del Comune di San Donaci, approvato con Del. C.C. n. 8 del 04.02.2008,
 

D E T E R M I N A
 

1.       di procedere all’acquisizione dei servizi tecnici (redazione progetto preliminare, definitivo, 
esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione, misura  e contabilità 
lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione) relativi ai lavori di “efficientamento 
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola elementare di via Cellino – 
Progetto di € 970.000,00”;
2.       di approvare il procedimento per l’individuazione del contraente con procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 91, c. 2, del D.Lgs, n. 163/2006 e dell’art. 267, c. 7 del D.P.R. n. 207/2010, ad un 
soggetto idoneo di cui all’art. 90 comma 1, lettere d), e), f), f-bis) e h), anche in raggruppamento 
temporaneo ai sensi della lettera g), della stessa norma del D.Lgs 163/2006, ad un soggetto desunto 
dalla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE pervenute in seguito alla pubblicazione di apposito 
avviso;
3.       di approvare l’avviso esplorativo, il disciplinare di procedura contenente le norme e le 
condizioni, nonché i requisiti minimi ritenuti necessari per manifestare l’interesse all’affidamento 
dell’incarico di cui i soggetti interessati dovranno essere in possesso, il modello di istanza di 
partecipazione alla procedura, la lettera d’invito  e lo schema di contratto, da stipulare col soggetto 
che verrà incaricato, contenente le norme e condizioni relative allo svolgimento dell’incarico, come 
da schemi allegati in copia alla presente ;

1.              di stabilire che l’oggetto del contratto è la redazione dei Servizi di Ingegneria e 
Architettura;
2.              di stabilire in € 73.000,00 il compenso comprensivo oneri previdenziali ripetibili, 
ma escluso di IVA e, spettante al soggetto incaricato, da liquidarsi secondo le modalità 
stabilite nel contratto di incarico;
3.              di imputare la somma complessiva di € 89.060,00 sul seguente riferimento di 
bilancio: cap. 2054;

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 4 di 7



COPIA

4.              di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario 
per gli opportuni provvedimenti di propria competenza;
5.              di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;
6.              di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo 
consiliari;
7.              di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione 
dei dati di cui all'art.37 del D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale del Comune;

San Donaci, _______________

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 5 di 7



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2008 2620 Servizi tecnici Efficientamento via 
Cellino

24060,00 603 1 sot1

2 2009 2054 Servizi tecnici Efficientamento via 
Cellino. Impegno coofinanziamento 
comunale

65000,00 311 2

Osservazioni:

San Donaci, 18/04/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 384

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  18/04/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 18/04/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Maria Grazia BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 170 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  18/04/2014   -  pag. 7 di 7


